5. His suppositis, p r i m a conclusio sit: Concedendum est aliquo modo animas separatas esse in loco, licet non eo modo quo res corporales.

180 Quia secundum fidem sunt in caelo, inferno et purgatorio. Nec tantum dicendum est esse in caelo, id est, esse beatas. Certum est enim esse in illo loco deputato a Deo ad praemium bonorum vel ad poenam malorum.

185 I t e m, quia Deus dicitur aliquo modo esse in loco: «Caelum et terram ego impleo.» —Ier. [23]—;¹⁵ et angeli dicuntur esse in loco; ergo anima separata.

6. S e c u n d a conclusio: Non est in loco per aliquam actionem nec passionem nec per applicationem virtutum ad agendum vel patiendum.

190 P r o b a t u r. Nam anima non est in loco per actionem immanentem, ut intellectio vel volitio, quia illa actio omnino independens est ■ loco nec per illam anima habet aliquem ordinem ad locum, quia illa actio est mere interior et spiritualis; nec potest esse in loco per actionem transeun/tem, ut patet ex *tertio Notabene*,¹⁶ quia naturaliter 195 nullam actionem vel passionem transeuntem potest habere; et tamen naturaliter potest esse in loco suo modo. Et de facto animae, quae sunt in caelo empyreo, nullam actionem transeuntem habent circa illud, quia

S 274

170 et loquebatur] *iter. S* 170-171 ubi... Thomas *L, om. S* 174 p. *L, om. S*
 S 174 1] 10 S, 3 L 175 Quodl. 4 L, qui. 1^a S 175 17] 7 SL

5 185 23 L, 13 S

6 194 274] 273 S

Hemos hablado de «plano natural», porque en el sobrenatural el alma es capaz de recibir el influjo de un cuerpo, como en el infierno, y es capaz de mover al cuerpo, como por ejemplo, el alma de Moisés —Mt 17—⁹ en la transfiguración, asumió un cuerpo y hablaba en él, según doctrina de Santo Tomás en 3 p., q. 45. a. 3. ad 2, del Abulense en Mt. 17, qq. 54 y 55,¹⁰ de San Gregorio en 4 *Dialogorum*;¹¹ en este pasaje refiere la aparición de numerosas almas, que han hablado en los cuerpos. Que lo hayan realizado en virtud del poder divino y no de manera natural es doctrina de Santo Tomás en el texto anterior¹² y en el 1 p., q. 110, a. 1¹³ y q. 117. a. 4. Consiguientemente, Gil ha cometido un error al atribuir en *Quodl.* 4, q. 17¹⁴ poder natural al alma para mover los cuerpos.

5. Hechas estas precisiones, se anuncia la primera tesis: Es preciso aceptar que las almas separadas están, de alguna manera, en un lugar, si bien no de la manera que los seres corpóreos.

Según la fe están en el cielo, el infierno y el purgatorio. Ni se ha de limitar la afirmación ■ que estar en el cielo equivale a ser bienaventuradas. Porque es cierto que están en el lugar señalado por Dios para premio de los buenos o castigo de los malos.

Asimismo, se dice que Dios está, de alguna manera, en un lugar: «Lleno la tierra y el cielo» —Jer 23—;¹⁵ también se dice que los ángeles están en un lugar; luego también el alma separada.

6. Segunda tesis: No está en un lugar por acción ni pasión determinada, ni por aplicación de sus potencias a la acción o pasión.

Prueba: El alma, efectivamente, no está en un lugar mediante una acción inmanente, por ejemplo, la intelección o volición, porque tal acción es absolutamente independiente del lugar y en virtud de ella el alma no posee relación alguna con el lugar, por ser dicha acción meramente interior y espiritual; tampoco puede estar en el lugar mediante una acción transeúnte, como pone claramente de manifiesto la tercera observación,¹⁶ porque es incapaz de poseer, de manera natural, ninguna acción o pasión transeúntes; y, no obstante, de manera natural, puede estar en un lugar a su modo; y de hecho las almas, que están en el cielo empíreo, no poseen acción ninguna transeúnte respecto de él, porque ni lo mueven localmente, ni lo alteran, ni reciben de él influjo alguno. Parejamente, las almas que es-

⁹ Mt 17,3

¹⁰ o. c., ff. 216 sqq.

¹¹ a cap. 7 pasim in hoc libro IV: PL 77, 332 sqq.

¹² Cfr. 3 p., q. 45, a. 3, ad 2.

¹³ ad 3.

¹⁴ o. c., ff. 50^v sq.

¹⁵ Jer 23,24.

¹⁶ supra, n. 4.

nec illud localiter movent nec alterant nec aliquid patiuntur. Similiter animae, quae sunt in limbo, nullam actionem transeuntem nec
200 passionem habent. Non enim habent poenam sensus.

7. Ex quibus colligitur quod animae {quae sunt in inferno non sunt in loco per passionem illam.

Quod etiam patet, quia, licet non paterentur, possent intelligi esse ibi;} ergo non per passionem sunt primo et per se.

205 Et patet. Quando enim res alicubi patitur non ideo ibi est, quia ibi patitur, sed potius = contra. Et animae damnatorum ideo sunt in inferno ut ibi patiantur; non ergo est anima per actionem vel passionem in loco nec per applicationem virtutum, quia si illam virtutem non habet, illam applicare non potest. De angelis vero hic non disputamus.

210 8. T e r t i a conclusio: Anima separata tantum dicitur esse in loco, quia substantialiter est praesens loco, licet ad illum non habeat alium ordinem.

P r o b a t u r: Quia in substantia spirituali tantum sunt substantia, potentiae et actiones; sed ostensum est¹⁷ animam separatam non
215 esse in loco per virtutem nec per actionem; ergo tantum remanet substantia per quam esse possit.

Explicatur conclusio: Quia anima parvuli decedentis in originali dicitur esse in limbo, quia substantia illius animae est ibi inclusa, ita ut si videri possit, videretur intra illud spatium et non alibi.